---

<sup>15</sup> En *Suma teológica*, I-II, q. 94, art. 2 escribe: “Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opera prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim prima inclinatio hominis ad bonum secundum naturam in qua comunicat cum omnibus substantiis: prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinet ad legem naturalem ea quae per vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. Secundo inest homini

de una comprobación rigurosamente psicológica o sociológica, el de Aquino lleva razón en su descripción de las tendencias naturales del hombre. Pero el pensamiento que consideramos pone a priori una condición para el estudio de la realidad humana, a saber, que lo humano ha de seguir un tono radicalmente laico. Los autores que piensan así siguen aún bajo la influencia del pesado materialismo científico del siglo XVIII.

#### UNA CONDICIÓN IMPRESCINDIBLE: LA UNIFORMIDAD Y HOMOGENEIDAD DE LA MATERIA A EXPLICAR

Rawls y Habermas nos presentan a un grupo de hombres reunidos en un diálogo ideal y permanente; es ideal porque todos los dialogantes tienen las mismas oportunidades para hablar, y desde esta situación de simetría tratan de obtener la (única) regla a priori procedimental de su teoría sobre la justicia. Sus obras sólo exhiben seres sin rostros –ni funciones o necesidades propias, individuales o personales– pero que están sometidos a las reglas del lenguaje ideal, o que son capaces de calcular las consecuencias de sus decisiones y de desear para sí las situaciones que sean lo menos malas posibles suponiendo que tales condiciones sean iguales para todos<sup>16</sup>. Lo razonable sería pensar cómo es posible hablar de derechos sin referirse a las personas. Apel –el teórico quizá más paradigmático del Continente– mantiene que hemos de respetar los derechos de los demás para no romper la igualdad<sup>17</sup>; pero es difícil entender cómo

---

inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua comunicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali “quae natura omnia animalia docuit”, ut est coniunctio maris et foeminae, et educatio liberorum, et similia. Tèrtio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignoratiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant<sup>7</sup>.